Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Praha 2006

Mgr. Tomáš Bělohlávek

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra občanského práva

Téma rigorózní práce:

MAJETKOVÉ VZTAHY V MANŽELSTVÍ A PARTNERSKÉM HETEROSEXUÁLNÍM SOUŽITÍ

Konzultant rigorózní práce: Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Zpracoval:

Mgr. Tomáš Bělohlávek

Rigorózní studium

Osinalická 901/28, Praha 8

Ukončení rigorózní práce: březen 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 31.3.2006

.....

Mgr. Tomáš Bělohlávek

Děkuji Doc. JUDr. Sentě Radvanové, CSc., konzultantce mé rigorózní práce, za cenné rady a připomínky, jež mi při zpracování rigorózní práce velmi pomáhaly.

<u>1. Úvod</u> 1
<u>2. HISTORIE INSTITUTU MANŽELSTVÍ, PARTNERSKÉHO HETEROSEXUÁLNÍHO SOUŽITÍ A SUVISEJÍCÍ ÚPRAVY MAJETKOVÝCH VZTAHŮ</u> 2
2.1. Manželství 2
2.2. Partnerské heterosexuální soužití 11
<u>3. RODINA, MANŽELSTVÍ, PARTNERSKÉ HETEROSEXUÁLNÍ SOUŽITÍ – VÝVOJ, ETAPY, TRENDY</u> 14
<u>4. POJEM, VZNIK A ZÁNİK MANŽELSTVÍ A PARTNERSKÉHO HETEROSEXUÁLNÍHO SOUŽITÍ</u> 17
4.1. Manželství 17
4.1.1. Pojem 17
4.1.2. Vznik 18
4.1.3. Zánik 22
4.2. Partnerské heterosexuální soužití 24
4.2.1. Pojem 24
4.2.2. Vznik 26
4.2.3. Zánik 27
<u>5. VZTAHY MEZI MANŽELY A V PARTNERSKÉM HETEROSEXUÁLNÍM SOUŽITÍ</u> 28
5.1. Manželství 28
5.1.1. Základní práva a povinnosti osobního charakteru 28
5.1.2. Další práva a povinnosti osobně-majetkového charakteru 29
5.1.3. Práva a povinnosti majetkového charakteru 31
5.2. Partnerské heterosexuální soužití 31
5.2.1. Základní práva a povinnosti osobního charakteru 32
5.2.2. Další práva a povinnosti osobně-majetkového charakteru 32
5.2.3. Práva a povinnosti majetkového charakteru 34
<u>6. MAJETKOVÉ VZTAHY V MANŽELSTVÍ A PARTNERSKÉM HETEROSEXUÁLNÍM SOUŽITÍ</u> 35
6.1. <u>Majetek, závazky a práva</u> 35
6.1.1. Manželství 35
6.1.1.1. SJM 35
6.1.1.1.1. Vznik SJM a jeho trvání 36
6.1.1.1.2. Předmět SJM 37
6.1.1.1.3. Modifikace SJM 40
6.1.1.1.3.1. Dohody manželů modifikující SJM 40
6.1.1.1.3.2. Modifikace SJM rozhodnutím soudu 43
6.1.1.1.4. Hospodaření se SJM 44
6.1.1.1.5. SJM a podnikání 46
6.1.1.1.6. Zánik SJM 48
6.1.1.1.7. Vypořádání SJM 49
6.1.1.2. Jiný společný majetek a jiné společné závazky a práva manželů 55
6.1.1.2.1. Podílové spoluvlastnictví 55
6.1.1.2.2. Jiné společné závazky a práva manželů 56

6.1.2. Partnerské heterosexuální soužití 57
6.1.2.1. Majetek 57
6.1.2.1.1. Individuální vlastnictví 57
6.1.2.1.2. Podílové spoluvlastnictví 57
6.1.2.1.2.1. Pojem 58
6.1.2.1.2.2. Vznik 59
6.1.2.1.2.3. Předmět 59
6.1.2.1.2.4. Obsah 60
6.1.2.1.2.5. Zánik a zrušení 63
6.1.2.1.2.6. Vypořádání 64
6.1.2.1.2.7. Obecné srovnání podílového spoluvlastnictví druha a družky a SJM 67
6.1.2.2. Závazky a práva 69
6.1.2.2.1. Individuální závazky a práva 69
6.1.2.2.2. Společné závazky a práva 69
6.2. <u>Další majetkové vztahy</u> 70
6.2.1. Dědění 70
6.2.1.1. Rozdíly v intestátní posloupnosti 70
6.2.1.2. Rozdíly v otázce relativní dědické způsobilosti 74
6.2.2. Výživné 75
6.2.2.1. Manželství 78
6.2.2.1.1. Vyživovací povinnost mezi manžely 78
6.2.2.1.2. Výživné rozvedeného manžela 78
6.2.2.2. Partnerské heterosexuální soužití 80
6.2.2.3. Vzájemná vyživovací povinnost manželů, resp. druha a družky jakožto rodičů a jejich dětí 82
6.2.3. Společné bydlení 86
6.2.3.1. Manželství 86
6.2.3.2. Partnerské heterosexuální soužití 89
6.3. <u>Nástin ostatních právních oblastí a institutů souvisejících s majetkovými vztahy v manželství a partnerském heterosexuálním soužití</u> 91
6.3.1. Právo sociálního zabezpečení 91
6.3.2. Společné podnikání 93
6.3.3. Společné zdanění manželů 96
6.3.4. Konkurs a vyrovnání, výkon rozhodnutí, exekuce 99
<u>7. ZÁVĚR</u> 104

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
TZ zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
ZDP zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
ZM zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících, ve znění pozdějších předpisů
ZOPR zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, ve znění pozdějších předpisů
ZOR zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

1. ÚVOD

Problematika společného soužití dvou osob různého pohlaví zaujímá v naší společnosti významné místo, neboť se dotýká naprosté většiny populace. S touto problematikou úzce souvisí otázka soužití dvou osob stejného pohlaví, která ale dle mého názoru tvoří svojí specifičností a aktuálností samostatné téma na jinou rigorózní, popř. diplomovou práci. Z těchto důvodů se ve své práci omezím na otázku právní problematiky soužití heterosexuálních párů.

Cílem mé práce je především postihnout hlavní rozdíly mezi postavením osob, které manželství uzavřely, a postavením osob, které manželství neuzavřely a které žijí v jiném partnerském soužití, jež se ale od soužití manželského liší pouze formálně - neuzavřením sňatku, nikoli fakticky. Důraz bych přitom chtěl klást hlavně na rozdíly v oblasti majetkových vztahů, které plynou z právní úpravy obsažené v předpisech práva občanského, a pouze okrajově se zabývat souvisejícími rozdíly v ostatních oblastech.

Jelikož jádrem mé práce je přinést právní srovnání manželského a partnerského heterosexuálního soužití v oblasti majetkové sféry, nebudu se detailně zabývat rozbořem ostatních oblastí a institutů dotýkajících se dané problematiky, pouze se pokusím z dané problematiky rozebrat vždy to nejdůležitější, co souvisí s vlastním tématem mé rigorózní práce.

Toto téma jsem si zvolil proto, že manželství i partnerské heterosexuální soužití plní velmi často ve své materiální podstatě stejné funkce, rozdíl je pouze v jejich právním vyjádření, resp. nevyjádření. Dalším důvodem je aktuálnost této problematiky, neboť - v Evropě od 70. let a v České republice zejména po roce 1990 - začal postupně klesat počet sňatků a naopak stoupat počet jiných forem partnerského heterosexuálního soužití a tento trend přetrvává dodnes. Jelikož tato skutečnost má významný dopad i v oblasti sféry majetkové,

[…]


¹⁷⁶ vzhledem k § 52 exekučního řádu se toto ustanovení použije přiměřeně i pro exekuční řízení

rozhodnutí prodejem movitých věcí a nemovitostí, nestanoví-li OSŘ jinak. Jedná-li se o prodej spoluvlastnického podílu k movité věci, soud doručí spoluvlastníku povinného usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí při provedení soupisu, popřípadě po soupisu nebo poté, co zjistí, že věc je ve spoluvlastnictví, a oznámí mu dražební rok - zúčastní-li se spoluvlastník povinného dražby a učiní-li s jinými dražiteli stejné nejvyšší podání, udělí se mu příklep. Jedná-li se o prodej spoluvlastnického podílu k nemovitosti, soud doručí spoluvlastníku povinného pravomocné usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí a dražební vyhlášku; zúčastní-li se spoluvlastník povinného dražby a učiní-li s jinými dražiteli stejné nejvyšší podání, udělí se mu příklep; spoluvlastník povinného má právo za podmínek stanovených OSŘ podat odvolání proti dražební vyhlášce (§ 336c odst. 5) a odvolání proti usnesení o příklepu (§ 336k odst. 2).

7. ZÁVĚR

Za účelem závěrečného zhodnocení majetkových vztahů v manželství a partnerském heterosexuálním soužití bude dle mého názoru nejvhodnější shrnout obecně poznatky o manželství a partnerském heterosexuálním soužití, ke kterým jsem dospěl při psaní své rigorózní práce. A to zejména z toho důvodu, že toto obecné srovnání platí i pro předmětné majetkové vztahy, a dále proto, že tímto obecným srovnáním bude dle mého názoru zdůrazněna hlavní podstata rozdílů v majetkových vztazích v manželství a v partnerském heterosexuálním soužití, plynoucí právě z podstaty odlišné formy rodinného soužití.

Lze konstatovat, že český právní řád jednoznačně preferuje jako formu rodinného soužití muže a ženy manželství. Partnerskému heterosexuálnímu soužití není v našem právním řádu, s výjimkou oblasti sociálního zabezpečení a částečně práva trestního, poskytována speciální komplexnější ochrana. Pokud je již ustanoveními některých právních norem určita ochrana osobám žijícím v partnerském heterosexuálním soužití poskytnuta, děje se tak (až na uvedenou výjimku práva sociálního zabezpečení) nesystematicky a v naprosté většině případů dané ustanovení nemíří pouze na vztah druh a družky, nýbrž na určitou specifikovanou skupinu osob (např. spolužijící osoby), do níž druh a družka za splnění stanovených podmínek také spadají. Forma ochrany je pak taková, že postavení těchto osob je pro upravovanou společenskou situaci srovnáváno, co do míry práv a povinností, s postavením manželů, popř. dalších rodinných příslušníků. Toto stejné či obdobné postavení je ale druhovi a družce přiznáno ve většině případů pouze tehdy, pokud splňují další podmínky, jejichž naplnění se u manželů automaticky předpokládá, a proto pro ně vůbec stanoveny nejsou, ale jejichž splnění osoby žijící v partnerském heterosexuálním soužití musí prokázat (jde zejména o existenci společné domácnosti nebo určitou minimální dobu společného soužití).

Nicméně je ale nutno konstatovat, že český právní řád považuje partnerské heterosexuální soužití za rodinný vztah, neboť plní funkce tohoto rodinného vztahu, a proto mu také určitou právní ochranu poskytuje, nestaví je

však v žádném případě na roveň manželství. Oproti tomu jiný vztah muže a ženy, který nesplňuje ani obecný požadavek rodinného soužití, je pro právo irelevantní. Stejně jako manželství je tedy i partnerské heterosexuální soužití v konkrétních situacích kvalifikovaným společenským vztahem.

Asi nejdůležitěji charakterizuje rozdíl v právní úpravě postavení manželů a druha a družky právě skutečnost, že žádná právní norma nestanoví z titulu existence partnerského heterosexuálního soužití vzájemné majetkové nároky osob žijících v tomto partnerském heterosexuálním soužití.

Je tedy možno konstatovat, že ustanovení aplikovaná na vztahy osob žijících v partnerském heterosexuálním soužití jsou buď ustanoveními, která řeší určité společenské vztahy obecně, tedy bez zřetele na specifika partnerského heterosexuálního soužití, čemuž odpovídá i výsledný dopad na vztahy mezi těmito osobami, nebo se naopak jedná o ustanovení upravující konkrétní postavení druha a družky, tedy ustanovení, které má účelovou povahu a zakotvuje konkrétní právní nárok. Z tohoto pak plyne hlavní podstata všech rozdílů, spočívající ve skutečnosti, že v našem právním řádu neexistují ustanovení, která by měla za cíl upravit obecně podstatu partnerského heterosexuálního soužití a z něj plynoucích vztahů, tak jako je tomu u institutu manželství.

Vzhledem k tomu, že v České republice nadále vzrůstá počet párů žijících v nesezdaném soužití, bude patrně do budoucna nezbytné na tuto skutečnost legislativně reagovat. Přitom by ale dle mého názoru rozhodně nebylo vhodné právní ochranu partnerského heterosexuálního soužití stavět plně na roveň právní ochrany svazku manželského, neboť neustále musíme vycházet z podstaty právní úpravy manželství, která není pouze souhrnem práv manželů, nýbrž v neposlední řadě i výčtem jejich povinností. Dle mého názoru tak bude i do budoucna nezbytné sledovat a následně legislativně reagovat na to, v jaké oblasti vztahů je společensky vhodné postavení osob žijících v partnerském heterosexuálním soužití postavit co do ochrany na roveň manželství, aby tak vedle manželství jakožto právem komplexně upraveného statusového vztahu muže a ženy existovala určitá, ve významných oblastech právem reflektovaná, alternativa formy společného soužití muže a ženy.
