Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Tomáše Bělohlávka
Majetkové vztahy v manželství a partnerském heterosexuálním soužití

Autor ve své velmi dobře koncepčně pojaté práci zkoumá paralelně majetkové vztahy v manželství a v nesezdaném heterosexuálním soužití.

Autor si vytýčil nelehký úkol, když řadu právních aspektů manželství a nesezdaných soužití srovnává nejen z pohledu práva soukromého, nýbrž i veřejného. Práce má přehlednou vnitřní strukturu a dobrou stylistikou úroveň.

Autor nejprve srovnává manželské a „nemanželské“ vztahy osobní, osobně-majetkové a ryze majetkové povahy.

Poté následuje zevrubný výklad základního manželského majetkového institutu, kterým je mezi manžely jejich společné jmění. Proti společnému jmění manželů staví podílové spoluvlastnictví, které v nesezdaných soužitích nastupuje v případě společně nabyvaného majetku. Další rozdíly v majetkové oblasti autor dokládá v oblasti práva dědického, rodinného (výživné) a v oblasti společného bydlení.

Z pohledu dopadu veřejnoprávních předpisů do majetkové sféry manželů a jiných osob (žijících společně), se autor věnuje zejména úpravě, kterou přináší právo sociálního zabezpečení, dále pak otázkám daňovým (srov. záslužný výklad o možnosti společného zdanění manželů), jakož i majetkovým dopadům konkurzu a vyrovnání, výkonu rozhodnutí a exekuci.

Celým výkladem autor přesvědčuje (opakovaně) čtenáře, že český právní řád jednoznačně preferuje jako formu rodinného soužití muže a ženy manželství. Na výjimky, dané právem sociálního zabezpečení a částečně právem trestním, autor výrazně upozorňuje.

Pro čtenáře pak z podaného výkladu vyplývá závěr, že společenské klíma není připraveno na vyvážený právní přístup k manželství a k nesezdaným

soužitím. Je tomu tak nejen v majetkové oblasti, která je předmětem autorova zájmu, nýbrž i v jiných, v určitých chvílích nepochybně citlivěji vnímaných situacích (srov. možnost domáhat se informací o zdravotním stavu druhého partnera, možnost seznámit se s jeho zdravotnickou dokumentací, aj.).

Kvalitu práce by nepochybně ještě více umocnil srovnávací exkurs do zahraničních právních řádů, které pro případy, které autor v práci analyzuje, přijaly již i zvláštní právní úpravu (patrně by byla pro srovnání nejvýstižnější právní úprava obsažená v Code civil – concubinage).

Oponovanou rigorózní práci považuji za velmi hodnotnou, napsanou s velkou znalostí věci (o tom přesvědčuje i velmi dobrá znalost literatury). Proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 7.3.2007

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

oponent